洛阳镇提供托育服务的机构排查整治

工作实施方案（试行）

为规范我镇托育服务市场秩序，保障婴幼儿安全和健康，维护社会和谐稳定，根据常州市简易学校和托育机构排查整治工作会议要求和《武进区提供托育服务的机构排查整治工作实施方案（试行）的通知》（武婴幼儿照护组〔2022〕1号）要求，经研究，决定在全镇开展提供托育服务的机构（场所）排查整治行动，特制定本实施方案。

一、总体要求
排查整治行动按照“全面覆盖、突出重点、综合治理、注重实效”的思路,坚持“政府组织、部门履职、属地管理”的原则,通过排查整治,加强监督管理,进一步强化托育机构经营者的安全责任意识,消除各类安全隐患,规范日常经营行为,切实保障婴幼儿的安全。

二、排查对象

全镇范围内所有为3岁以下婴幼儿提供全日托、半日托、计时托等托育服务的机构或场所。

三、排查重点

（一）无证照提供托育服务的机构或场所。未持有教育、民政、行政审批、市场监管等部门颁发的任何证照，实际未登记擅自提供托育服务的机构或场所。

（二）超注册登记范围提供托育服务的机构。在民政、行政审批、市场监管等部门取得《法人登记证书》《营业执照》，但其业务范围（或经营范围）没有载明托育服务内容，实际超范围擅自提供托育服务的机构。

（三）已注册登记但未备案提供托育服务的机构。《法人登记证书》《营业执照》载有“托育服务”业务（经营）事项，尚未取得卫生健康部门颁发的《托育机构备案回执》，实际在提供托育服务的机构。

（四）未备案的幼儿园托班。经教育部门审批合格的幼儿园开设的招收2至3岁幼儿，尚未向卫生健康部门备案的托班。

（五）已备案的托育机构。取得区卫生健康部门《托育机构备案回执》的机构。

四、排查整改安排

（一）摸底排查阶段（2022年6月7日前）。围绕排查对象及排查重点，立即组织工作队伍对全镇范围内提供托育服务的机构进行全面摸底核查，重点核查机构从业人员资质情况、是否登记注册、业务（经营）范围是否包含托育服务、未备案具体原因及说明，并提出整改措施意见，填写《提供托育服务的机构摸底核查汇总表》（附件1）、《未备案机构摸底核查表》（附件2）、《提供托育服务的机构从业人员调查表》（附件3）。

（二）限期整改阶段（2022年7月15日前）。按照边查边改、疏堵结合的方法，对纳入整改的提供托育服务的机构，下达《整改意见书》（附件4），引导和督促机构对照要求，限期整改、分类整治。对于通过整改能够达到托育机构备案条件的，要指导其办理备案相关手续；对于通过整改仍达不到托育机构备案条件，但具备校外培训、中小学生托管服务等机构条件的，要指导其对照相关条件依法依规领取证照，限期转变经营内容，合规经营，并妥善分流安置收托的婴幼儿到有资质的托育机构；对不具备整改、转变条件的，要制定关停取缔方案。

（三）整治清理阶段（2022年7月31日前）。对在限定时间内没有进行整改或不具备整改、转变条件仍违规提供托育服务的机构，将其纳入《违规提供托育服务的机构整治清单》（附件5），并联合相关部门依法依规对其进行关停取缔，整治清理过程中要坚持依法行政，注意工作方式方法，避免产生不稳定因素。

（四）总结提升阶段（2022年8月30日前）。各相关部门要认真总结提炼整治行动中好的经验和做法，并于8月10日前将此次排查整改情况形成工作材料，对排查整治工作进行“回头看”，查漏补缺，巩固整治成效，深入推进托育机构长效监管。

五、责任分工

宣传：负责做好全镇提供托育服务的机构排查整治工作的政策宣传、舆情监管和综合整治的相关信息报道工作。

行政审批局（文教体旅岗）：协助做好托幼一体化幼儿园托班的备案工作。

建设局：负责做好托育服务机构和设施建设的工程质量监管及竣工验收消防备案；协助相关部门依法取缔建筑质量不符合安全要求的机构。

行政审批局（卫生健康岗）：牵头制定全镇提供托育服务的机构排查整治工作实施方案，及时掌握了解整治行动开展情况，汇总整理相关信息，上报相关部门。负责对托育服务机构卫生防疫的监督检查。

行政审批局（为民服务中心）：负责营利性和非营利性托育服务机构的注册登记。

市场监督管理局洛阳分局：负责对托育服务机构食品安全的监督管理，依法处罚未取得食品经营许可证的机构；依法处罚超出营业执照规定经营范围的机构。

派出所：负责对托育服务机构安全设施及周边的安全隐患和高危人员进行排查，对相关安全制度落实情况进行检查。

消防中队：负责对托育服务场所开展消防宣传和监督检查。

六、工作要求

（一）统一思想，形成合力。相关部门要充分认识排查整治行动的重要意义，统一思想，上下联动，横向配合，形成合力。要及时将摸底核查情况及存在的突出问题向党委政府汇报，动态跟踪整改落实情况，切实把我镇提供托育服务的机构排查整治工作做实、做细、做到位。

（二）加强宣传，规范整治。相关部门要通过多种形式，加强对提供托育服务的机构合法经营、安全管理、诚实守信等方面的宣传，引导机构增强责任意识、安全意识。要联合区相关部门，加强对违规提供托育服务的机构整治清理，注重规范引导，确保整治清理工作合法合规，舆情平稳。

（三）强化督导，压实责任。相关部门要切实履行职责，加强对排查整治行动的全流程督导。要按照属地管理的要求，强化责任落实，并严格按照序时进度，上报各类材料至行政审批局卫生健康岗。联系人：虞梦霞，联系电话：88798900。对履行职责不到位、推进工作不力造成不良后果的，将严格按照有关法律、法规及工作纪律追究相关人员的责任。

附件：

1.提供托育服务的机构摸底核查汇总表

2.未备案机构摸底核查表

3.提供托育服务的机构从业人员调查表

4.整改意见书

5.违规提供托育服务的机构整治清单

附件1
提供托育服务的机构摸底核查汇总表
	填表单位（盖章）：

	镇(开发区、街道)
	合计
	1.无证照
	2.超范围
	3.登记未备案
	4.托班未备案
	5.已备案

	机构数
	可提供托位数
	实际收托婴幼儿数
	机构数
	可提供托位数
	实际收托婴幼儿数
	机构数
	可提供托位数
	实际收托婴幼儿数
	机构数
	可提供托位数
	实际收托婴幼儿数
	机构数
	可提供托位数
	实际收托婴幼儿数
	机构数
	可提供托位数
	实际收托婴幼儿数

	合计

填表人：                                                                填表日期：

附件2

	序号
	所在街道(乡镇)
	机构名称
	机构
负责人
	是否幼儿园托班

1.是
2.否
	登记注册部门
1.编制部门
2.民政部门
3.市场监管（行政审批）部门
4.其他
5.无证照
	业务(经营)范围是否包含托育服务
1.包含"托育服务"字样
2.包含托育相关内容（请具体注明）
3.不包含托育内容
	机构类型
1.公办
2.公建民营
3.民办
4.民办公助
5.单位承办
	可提供托位数

（个）
	实际收托婴幼儿数

（个）
	月收费
（元）

(不含餐费)
	未备案原因（可多选）
1.证照
2.场地
3.人员资格
4.卫生评价
5.消防
6.食品许可
	未备案情况具体说明
	整改

措施

未备案机构摸底核查表
填表人：                                                         填表日期：
附件3

提供托育服务的机构从业人员调查表

      镇（开发区、街道）     机构名称（盖章）：
	姓名
	性别
	联系方式
	身份证号码
	资质

1.幼儿园教师资格证

2.育婴员证

3.保育员证
4.其他（注明资格证书名称）
	备注

本机构共开设托班    个，可提供托位数    ，实际收托婴幼儿    名。有从业人员    名，其中幼儿园教师资格证    名，育婴员证    名，保育员证    名。

填表人：                     填表日期：
附件4

整改意见书
镇（开发区、街道）：
	机构名称

	地　　址

	存在问题

	整改要求

	整改时限

	机构负责人签字

	检查人

	检查日期

一式两份，一份交被查机构，一份镇（开发区、街道）留存。
附件5

违规提供托育服务的机构整治清单
	序号
	所在镇(开发区、街道)
	机构名称
	机构地址
	机构类别
1.无证照
2.超范围注册提供托育服务
3.已注册登记但未备案提供托育服务

4.幼儿园托班未备案
	机构负责人
	联系电话
	整治原因
	整治完成
时间

填表人：                                                     填表日期：

- 6 -
- 7 -